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Abstrakt

Tato předkládaná diplomová práce se zabývá možnostmi zvýšení citlivosti stanovení

zlata technikou elektrochemického generování těkavých specií pomocí dvou různých

typů elektrolytických cel v kontinuálním uspořádání. Pro atomizaci a detekci zlata byl

použit elektricky vyhřívaný křemenný atomizátor ve spojení s atomovou absorpční

spektrometrií. Byla provedena optimalizace parametrů pro generování v elektrolytické

cele s vloženou iontově výměnnou (nafionovou) membránou. Po výběru nového

materiálu katody (Cu) byla optimalizována průtoková rychlost nosného plynu (Ar), u

které bylo zjištěno, že při dodatečném zavádění nosného plynu za elektrolytickou celu

byla zvýšena citlivost stanovení a účinnost transportu těkavé specie zlata

do atomizátoru. Experimentováním s přídavky Antifoamu B byl zjištěn jeho pozitivní

vliv na generování a byla sestrojena kalibrační závislost pro dané experimentální

podmínky, přičemž bylo dosaženo limitu detekce 0,53 mg.dm−3 a citlivosti

1,8.10−3 dm3.mg−1. Poté byla stanovena účinnost převodu zlata z kapalné fáze do plynné

na 60 – 65 % pomocí proměření zbytkového obsahu zlata v odpadu metodou F-AAS a

následně účinnost generování těkavé specie zlata pomocí radioaktivně značených

izotopů a autoradiografie, jež byla stanovena na 0,6 %. Tyto metody potvrdily adsorpci

generovaných specií na povrch aparatury. Při použití ICP-MS jako detekční techniky

bylo dosaženo limitu detekce 0,12 mg.dm−3. Jako alternativa byla zkonstruována nová

bezmembránová elektrolytická cela s Pt elektrodami, pro kterou byla provedena

optimalizace pracovních parametrů. S touto celou bylo dosaženo limitu detekce

0,49 mg.dm−3 a citlivosti 2,5.10−3 dm3.mg−1 za optimálních podmínek. Metodou F-AAS

byl proměřen odpad a zachycené těkavé specie na provizorním filtru, čímž byla

účinnost stanovena na 1,3 %.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování, těkavá specie,

elektrolytická cela, citlivost, optimalizace, zlato, účinnost

Abstract

This thesis is focused on increasing the senstitivity of gold determination by

electrochemical volatile species generation using two different types of electrolytic cells

in continuous flow setting. Externally heated quartz tube atomizer was used as means of

atomization and detection of gold with atomic absorption spectrometer. Generation

parameters were optimized for electrolytic cell with an ion exchange (nafion)

membrane. After selection of new cathode material (Cu) the carrier gas (Ar) flow rate

was optimized, where an additional inlet of carrier gas was found to have possitive

effect on increasing the sensitivity of determination of gold and efficiency of volatile

specie transport to the atomizer. Experiments with Antifoam B showed possitive effect

on generation, thus calibration was carried out for optimized experimetal conditions

reaching detection limit of 0,53 mg.dm−3. The efficiency of volatile specie transfer from

liquid to gaseous phase was determined between 60 – 65 % by measuring the residual

gold content in liquid waste by F-AAS method. Subsequently the effieciency of

electrolytic generation of volatile gold specie with radioactive tracer isotopes and

autoradigraphy was determined to 0,6 %. These methods confirmed adsorption of

generated species on apparatus surface. Using ICP-MS as a detection technique, limit of

detection 0,12 mg.dm−3 was determined. As an alternative a new non-membrane

electrolytic cell with Pt electrodes was constructed for which the generation parameters

were optimized. Limit of detection of 0,49 mg.dm−3 was determined for optimized

conditions. Using the same F-AAS method, liquid waste was measured for residual gold

volatile specie content and using an improvised filter, efficiency of 1,3 % was

determined.
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electrolytic cell, sensitivity, optimization, gold, efficiency
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Seznam zkratek

EcG elektrochemické generování (electrochemical generation)

EcVSG elektrochemické generování těkavých specií

(electrochemical volatile species generation)

QT-AAS atomová absorpční spektrometrie s křemenným atomizátorem

(quartz tube atomic absorption spectrometry)

F-AAS plamenová absorpční atomová spektrometrie

(flame atomic absorption spectrometry)

FIA injekční průtoková analýza (flow inject analysis)

CFA průtoková kontinuální analýza (continuous flow analysis)

εVG účinnost generování těkavé sloučeniny

εR účinnost uvolnění těkavé sloučeniny

εT účinnost transportu těkavé sloučeniny k atomizátoru

εC účinnost konverze na těkavou sloučeninu

εP účinnost převodu těkavé sloučeniny z kapalné do plynné fáze

εCOL účinnost kolekce těkavé specie

εCTR účinnost uvolnění těkavé specie z kolekčního zařízení

εEcHG účinnost elektrochemického generování hydridu

c0 počáteční koncentrace analytu [mg.dm−3]

c1 koncentrace analytu v odpadním roztoku [mg.dm−3]

Q průtoková rychlost [ml.min−1]

f faktor ředění

GF-AAS atomová absorpční spektrometrie s grafitovou kyvetou

(graphite furnace atomic absorption spectrometry)

RTIL iontové roztoky za pokojové teploty (room temperature ionic liquids)

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s iontově vázaným plazmatem

(inductively coupled plasma – mass spectrometry)

DDTC diethyldithiokarbamát sodný (sodium diethlydithiocarbamate)

THB tetrahydroboritan sodný

vAr průtoková rychlost nosného plynu – argonu [ml.min−1]

vI průtoková rychlost nosného plynu před elektrolytickou celou [ml.min−1]
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vII průtoková rychlost nosného plynu za elektrolytickou celou [ml.min−1]

vel průtoková rychlost elektrolytů [ml.min−1]

Ig generační proud [A]

cK koncentrace katolytu [mol.dm−3]

cA koncentrace anolytu [mol.dm−3]

cAu koncentrace zlata ve vzorku [mg.dm−3]

cel koncentrace elektrolytu [mol.dm−3]
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1 Úvod

Elektrochemické generování těkavých sloučenin je alternativní technika ke

generování chemickému, které s sebou nese řadu nevýhod. Redukce analytu je u

elektrochemického generování zprostředkována pomocí elektrického proudu místo

tetrahydroboritanu, který je drahý, nestálý a představuje riziko kontaminace. Tato

technika byla použita ke generování hydridů mnoha různých prvků, ale zatím nebyla

použita pro generování přechodných a ušlechtilých kovů. Oproti tomu byla pomocí

chemického generování úspěšně generována řada těchto problematických prvků.

Tato diplomová práce se zabývá možností elektrochemického generování těkavé

specie zlata za použití dvou elektrolytických cel a možností zvýšení citlivosti stanovení

zlata touto technikou. Jelikož nebyl mechanismus vzniku těkavých specií pomocí

elektrochemického generování zatím prozkoumán, je snaha o zvýšení citlivost stanovení

problematická. Bylo experimentováno s přídavky různých reakčních činidel, které byly

úspěšně použity při chemickém generování ve snaze zvýšit citlivost stanovení zlata.

Následně byla provedena studie účinnosti pomocí dvou běžně používaných technik u

chemického generování.

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo zvýšit citlivost stanovení zlata technikou

elektrochemického generování těkavých specií (EcVSG) pomocí dvou typů

elektrolytických cel s detekcí QT-AAS. Základem experimentů jsou optimalizace

pracovních podmínek, studium vlivu přídavků reakčních činidel, jako jsou DDTC,

Antifoamu B a Tritonu X-100. Dalším cílem práce bylo zjištění účinnosti

elektrochemického generování pomocí technik plamenové atomové absorpční

spektrometrie proměřením zbytkového zlata v odpadu a pomocí radioexperimentů při

generování s radioaktivně značeným zlatem z roztoku. V případě úspěšného zachycení

těkavých sloučenin zlata na filtru byla plánována i identifikace této těkavé formy zlata

pomocí transmisního elektronového mikroskopu. Posledním cílem této práce bylo

spojení techniky EcVSG s alternativním způsobem detekce pomocí ICP-MS.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do generování t ěkavých slou čenin

Generování těkavých sloučenin je velice účinná a rozšířená technika pro

stanovení stopových a ultrastopových množství vybraných prvků [1], zároveň

umožňující jejich speciační analýzu [2]. Tato technika se používá s různými obměnami

již více než 170 let [3]. Přes 30 let je tato technika generování těkavých sloučenin,

především hydridů, pomocí redukce tetrahydroboritany a komplexy boranu aplikována


[…]


Nejprve bylo experimentováno s průtokovou elektrolytickou celou s vloženou

iontově výměnou (nafionovou) membránou. U této cely byly optimalizovány pracovní

podmínky za účelem dosažení co nejvyšší citlivosti stanovení zlata při

elektrochemickém generování. Bylo experimentováno s olovem jako katodovým

materiálem, pro který byly vyzkoušeny různé koncentrace anolytu a druhy katolytu.

Generační podmínky byly převzaty z předchozí bakalářské práce na podobné téma [54].

Za optimálních parametrů byla sestrojena kalibrační závislost. Následně bylo

experimentováno s mědí, která se osvědčila jako lepší katodový materiál, a pro kterou

byla provedena optimalizace pracovních parametrů. Nově bylo experimentováno i se

zaváděním nosného plynu jak před elektrolytickou celu, kde napomáhá desorpci těkavé

specie, tak i za elektrolytickou celu před separátor, urychlující tak transport těkavé

specie do atomizátoru. Po takovéto úpravě aparatury byla získána pro stejné podmínky

vyšší citlivost stanovení. Následně byla prověřena i optimální hodnota atomizační

teploty pro křemenný atomizátor. Následně bylo experimentováno i s přídavky DDTC a

povrchově aktivními látkami Tritonem X-100 a Antifoamem B. V případě DDTC a

Triton X-100 nebylo dosaženo nijak významného navýšení signálu. Pouze při

generování s Antifoamem B bylo dosaženo vyšší citlivosti stanovení a pro

elektrochemické generování s přídavkem roztoku Antifoamu B o koncentraci 1 % byla

sestrojena kalibrační závislost. Bylo dosaženo limitu detekce 0,53 mg.dm−3, citlivosti

1,8.10−3 dm3.mg−1 a opakovatelnosti 6,47 % pro koncentrace zlata 100 mg.dm−3 ve

vzorku.

Pomocí plamenové atomové absorpční spektrometrie byl zkoumán podíl zlata

v roztoku odpadu z generační cely. Účinnost převodu zlata z kapalné fáze byla tímto

způsobem stanovena v rozmezí 30 až 65 %. Nutno však podotknout, že takto stanovená

účinnost je pouze orientační, jelikož nezohledňuje ztráty adsorpcí při transportu těkavé

sloučeniny a možnosti redukce analytu na povrchu elektrody. Pro určení skutečné
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účinnosti generování byly provedeny experimenty s generováním z roztoku zlata

obsahující jeho radioizotopy (198,199Au). Jímáním generované těkavé specie do kolonek

s aktivním uhlím bylo zjištěno, že pouze 0,6 % z původního množství zlata v roztoku je

přeměněno na těkavou specii. Od plánovaných experimentů se zjištěním formy

generované těkavé specie zlata pomocí transmisního elektronového mikroskopu bylo

upuštěno právě z důvodu nízké účinnosti generování, která by její identifikaci téměř

znemožňovala.

Posledním experimentem v rámci práce s membránovou celou bylo provedení

generování těkavých sloučenin s detekcí ICP-MS. Pro toto experimentální uspořádání

byla sestrojena kalibrační křivka a byl zjištěn limit detekce 0,12 mg.dm−3, citlivost

6,1.105 dm3.mg−1 a opakovatelnost 9,68 % pro roztok zlata o koncentraci 0,5 mg.dm−3.

Následně byl navržen a sestrojen nový typ průtokové bezmembránové cely. S

touto celou byla provedena kompletní optimalizace generačních podmínek s

platinovými elektrodami: vhodný elektrolyt a jeho koncentrace a průtoková rychlost,

průtoková rychlost nosného plynu a generační proud. Stejně jako u membránové cely

byl i u bezmembránové cely použit systém zavádění nosného plynu před generační celu

i za ni, čímž bylo dosaženo zvýšení citlivosti.

Experimenty se zvýšením citlivosti stanovení zlata pomocí přídavků DDTC a

Tritonu X−100 byly neúspěšné. Nebylo možné dosáhnout dobré opakovatelnosti a

navýšení signálu bylo vždy jednorázové. Zavádění Antifoamu B před elektrolytickou

celu nebylo možné z důvodu okamžité ztráty vodivého spojení a zaváděním za celu

nebylo možné dosáhnout konstantní hodnoty signálu při opakovaných měřeních za

stejných podmínek.

Byla proměřena kalibrační závislost pro elektrochemické generování těkavé

specie zlata za optimálních podmínek a stanoven limit detekce na 0,49 mg.dm−3,

citlivost 2,5.10−3 dm3.mg−1 a opakovatelnost 6,12 % pro koncentraci zlata 100 mg.dm−3.

Za těchto optimálních podmínek bylo provedeno stejné měření účinnosti převodu zlata

z kapalné fáze metodou stanovení zbytkového podílu zlata v odpadu pomocí plamenové

atomové absorpční spektrometrie. Tímto způsobem byla určena přibližná účinnost

převodu na téměř 60 %. Proměřením výluhu provizorně zkonstruovaného filtru

vloženého před atomizátor byla získána účinnost přibližně 1 %. Rozdíl mezi těmito

dvěma hodnotami lze přisoudit ztrátám adsorpcí na povrch aparatury.
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Z těchto poznatků vyplývá, že účinnost elektrochemického generování těkavé

specie zlata je velice nízká, dosahující maximálně 1,3 %, a jediným účinným způsobem,

jak zvýšit účinnost, je použití roztoku Antifoamu B zaváděného za elektrolytickou celu.

Pomocí výše zmíněných experimentů bylo dosaženo zvýšení citlivosti stanovení zlata

při elektrochemickém generování jeho těkavé specie o celý řád použitím jiného

katodového materiálu za přítomnosti Antifoamu B. Změnou elektrolytické cely

z membránové na bezmembránovou bylo dosaženo jen minimálního nárůstu citlivosti a

zlepšení limitu detekce.
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