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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění
▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům

odpovídající
x

Originalita práce
▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou

známých přístupů; opakuje známá řešení
x

Přínos práce pro analytickou chemii
▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních
analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů

x

Forma členění práce
▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek
x

Zpracování úvodu k řešené problematice
▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury

x

Zpracování experimentální části práce
▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik

x

Zpracování výsledků práce
▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů
x

Jazyk a stylistická úroveň práce x

Formální provedení práce
▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.
x

Celkové zhodnocení práce, A–D
▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky
x

Předkládaná diplomová práce pokračuje v systematickém studiu možností elektrochemického

generování těkavých sloučenin pro potřeby atomové spektrometrie. Konkrétně je věnována
možnostem zvýšení účinnosti generování těkavé formy zlata pro potřeby prvkové stopové analýzy.
Pro elektrochemické generování těkavé formy byly použity dvě konstrukce průtokových
generačních cel, byl studován vliv různých přídavných činidel na zvýšení účinnosti generování a
nakonec byla určována dosažená účinnost generování těkavé formy dvěma rozdílnými technikami.

Diplomová práce má vhodný rozsah (78 stran, 54 citací, 10 tabulek a 19 obrázků a schémat),
teoretická část i všechny experimenty jsou pečlivě provedeny a sepsány bez závažných formálních
nedostatků.

K předložené diplomové práci mám pouze následující připomínky a dotazy:

1. Moje první připomínka je čistě formální a týká se jazyka a stylistického provedení práce. Na několika
místech práce jsem našel prohřešky proti správnému psaní odborného textu. Doporučil bych autorovi
při příštím psaní odborného textu: používat méně příliš dlouhých souvětí, vyvarovat se používání
laboratorní hantýrky a hlavně snažit se přesně formulovat obsah věty. Na řadě míst v textu jsou totiž
použity věty a souvětí, které díky nepřesné formulaci mění (nebo nevysvětlí) význam ve větě
popsaných experimentů a závěrů z nich vyplývajících. Vyberu pouze tři příklady z úvodní kapitoly

diplomové práce: „…zatím nebyla použita pro generování přechodných a ušlechtilých
kovů.“; „… úspěšně generována řada těchto problematických prvků.“ „Následně byla
provedena studie účinnosti pomocí dvou…“;

2. Str. 22, kapitola – „Použité přístroje“: firma Varian byla z Austrálie a ne z Rakouska,
materiál Tygon není teflon.

3. Str. 28, kapitola – „Postup práce“: nezkoušeli jste, třeba při předběžných experimentech,
použít pro generování těkavé formy zlata pomocí membránové generační cely platinovou
katodu?

4. Str. 51, kapitola – „Studium účinnosti převodu těkavé specie pomocí F-AAS“: z formulace,
kterou máte uvedenou na 3. a 4. řádku tohoto odstavce vyplývá, že při zjišťování účinnosti
generování těkavé formy zlata považujete za odpadní roztok to, co vstupuje z generační cely
do separátoru fází. Je to skutečně tak?

5. Str. 69: nebylo by přeci jen vhodné (i přes nízkou zjištěnou účinnost generování) aplikovat
transmisní elektronovou mikroskopii pro potvrzení (či vyvrácení) tvrzení, že v případě
elektrochemického generování těkavé formy zlata jde pouze o produkci aerosolu roztoku
původního analytu a ne o generování nanočástic zlata?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.

Diplomovou práci doporučuji klasifikovat známkou výborně.

V Praze, dne 27.8.2013 Doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc.